MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 453/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
Referente ao Edital nº 384/2018, de 20 de agosto de 2018

PROCESSO COMPLEMENTAR DE SELEÇÃO PARA CADASTRO DE RESERVA DE
SERVIDORES INTERESSADOS EM REMOÇÃO A PEDIDO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – IF

FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,
no uso de suas atribuições, torna público o resultado dos recursos e o resultado
final referente ao Edital nº 384/2018, que rege o processo complementar de seleção
para cadastro de reserva de servidores interessados em remoção a pedido, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – IF Farroupilha.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Nº INSCRIÇÃO NOME LOTAÇÃO ATUAL RECURSO

173 HENRIQUE TAMIOSSO MACHADO IFFAR-SVS INDEFERIDO

223 NATALIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS IFFAR-SR INDEFERIDO

2. RESULTADO FINAL

2.1 Servidores Técnico-Administrativos em Educação

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS ALEGRETE

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

177
LEANDRO TASSINARI DOS
SANTOS

Operador de Máquinas
Agrícolas

IFFAR-SVS 0 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

192 ANGELO JUNIOR PALOSCHI Técnico em Agropecuária IFFAR-PB 3,4 1° Lugar

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

2

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS JAGUARI

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

175
ANDRÉ LUÍS PEREIRA
DRESSENO

Assistente em Administração IFFAR-SAU 1 1° Lugar

221 MAISSON LICHTENECKER
Técnico de Laboratório/Área
Eletromecânica

IFFAR-SR 0 1° Lugar

183 EDER FERNANDO BORBA
Técnico de Tecnologia da
Informação

IFFAR-SVS 3,4 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

224 PEDRO ADÔNIS HARTMANN
Técnico de Tecnologia da
Informação

IFFAR-JAG 1,8 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS PANAMBI

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

186 MARIELE DA SILVA VIEIRA
Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais

IFFAR-AL 3,3 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SANTA ROSA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

216
EDUARDO PACHECO
CEMBRANEL

Assistente em Administração IFFAR-SAN 4 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SANTO ÂNGELO

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

188 MARISTELA BECK MARQUES Pedagogo-Área IFFAR-SR 1,9 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SANTO AUGUSTO

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato inscrito

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

3

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SÃO BORJA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato inscrito

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

178
DOUGLAS MEDEIROS
DORNELES

Assistente em Administração IFFAR-PB 1 1° Lugar

223
NATALIA BOESSIO TEX DE
VASCONCELLOS

Odontólogo IFFAR-SR 0 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato inscrito

LOTAÇÃO PRETENDIDA: REITORIA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO: TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO

LOTAÇÃO
ATUAL

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

182
MARIA FERNANDA PIOVESAN
VIANNA

Assistente Social IFFAR-UG 4,15 1° Lugar

170 LEONARDO DE SOUZA MAURO Médico-Área IFFAR-FW 4 *

180 LARISSA GARCIA DE PAIVA Médico-Área IFFAR-JAG 4 *

204 CAROLINE CÔRTES LACERDA Pedagogo-Área IFFAR-SB 5,2 1° Lugar

222 CADIANI LANES GARCEZ Relações Públicas IFFAR-JC 2,5 1° Lugar

* O presente processo de seleção, exclusivamente com relação ao cargo TAE-Médico,
com lotação pretendida na Reitoria, está suspenso temporariamente. O presente ato é
decorrente do processo nº 23243.000802/2018-08. A divulgação das próximas etapas,
para o referido cargo regido pelo Edital nº 384/2018, será através de novo edital.

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

4

2.2 Servidores Docentes

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS ALEGRETE

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato com inscrição deferida

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

207 FERNANDA HART GARCIA Matemática IFFAR-SB 6,4 1° Lugar

172 DANIEL PETRAVICIUS Matemática IFFAR-UG 0,3 2° Lugar

206 DENIS DA SILVA GARCIA Química IFFAR-SB 6,8 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS JAGUARI

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

217
ALESSANDRO VASCONCELOS
DE SOUZA

Administração/Administração IFFAR-SB 0,7 1° Lugar

169 DEISE GRAZIELE DICKEL
Administração/Gestão de
Pessoas

IFFAR-UG 0,7 1° Lugar

191
RAFAELLE RIBEIRO
GONÇALVES

Biologia/Zoologia IFFAR-PB 7 1° Lugar

173
HENRIQUE TAMIOSSO
MACHADO

Informática/Ciência da
Computação/Hardware e
Redes

IFFAR-SVS 7 1° Lugar

218 CESAR AUGUSTO DE DEUS
Informática/Hardware e
Redes

IFFAR-SB 6,4 1° Lugar

205
JHONATHAN ALBERTO DOS
SANTOS SILVEIRA

Informática/Hardware e
Redes

IFFAR-UG 4 2° Lugar

179
GRACIELA BECK DE
BITENCOURT

Letras Português/Inglês IFFAR-AL 4,6 1° Lugar

209
WENDEL MAFRA GOMES DOS
SANTOS

Matemática IFFAR-UG 0,6 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

212 VIVIAN FLORES COSTA
Administração/Gestão de
Pessoas

IFFAR-FW 2,2 1° Lugar

200 IOCHANE GARCIA GUIMARÃES Administração/Produção IFFAR-SR 1,8 1° Lugar

220 ALBERTO PAHIM GALLI
Agricultura/Fruticultura/
Silvicultura

IFFAR-PB 3,55 1° Lugar

214 AMARILIO IOP DE MELLO Geografia IFFAR-SAN 5,1 1° Lugar

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

5

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS PANAMBI

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

208 GLÁUCIO CARLOS LIBARDONI Física IFFAR-UG 6,5 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SANTA ROSA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

211 LUCÉLIA KOWALSKI PINHEIRO Matemática IFFAR-UG 0,7 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SANTO ÂNGELO

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato inscrito

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SANTO AUGUSTO

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

176 LESSANDRO DE CONTI
Ciências Agrárias/ Máquinas/
Mecanização/ Solos

IFFAR-JAG 2,2 1° Lugar

215 DAIANI FINATTO BIANCHINI Matemática/Educação IFFAR-FW 5,2 1° Lugar

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SÃO BORJA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato inscrito

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

210 ADRIANO ARRIEL SAQUET
Agroindústria/Tecnologia de
Produtos de Origem Animal e
Vegetal

IFFAR-PB 6,9 1° Lugar

201 THIAGO DELLA NINA IDALGO
Agronomia/Área Agronomia/
Mecanização/Solos

IFFAR-JAG 5,2 1° Lugar

203 RAFAEL SANCHES VENTURINI
Agronomia/Área Agronomia/
Zootecnia

IFFAR-SAU 4 1° Lugar

181 CARLA CRISTIANE COSTA Química IFFAR-SR 4,75 1° Lugar

185 ISABEL GRACIELE PADOIN Sociologia IFFAR-SAU 2,1 1° Lugar

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

6

LOTAÇÃO PRETENDIDA: CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA

Nº
INSCRIÇÃO

NOME
CARGO:  PROFESSOR

EBTT
LOTAÇÃO

ATUAL
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidato inscrito

Santa Maria/RS, 03 de outubro de 2018.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional Substituto

Portaria Nº 0777/2018

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br